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SELECCIÓN DEL CONTRATISTA 

INVITACIÓN ABIERTA A PRESENTAR OFERTAS FNT-067-2015 

 

OBJETO: CONSTRUCCION DEL MALL DE COMIDAS, OBRAS GENERALES 

MOBILIARIO URBANO, MOBILIARIO INTERNO Y DOTACION DE MOBILIARIO DEL 

CENTRO DE CONVENCIONES, EVENTOS Y FERIAS DE BARRANCABERMEJA - 

EXPOEVENTOS  

FONDO NACIONAL DEL TURISMO - FONTUR 

  

CONSIDERANDO 

 

PRIMERO. Que FONTUR, el día quince (15) de septiembre de 2015, publicó en la página web de 

la entidad, los términos de la Invitación Abierta a Presentar Propuestas FNT-067-2015 cuyo 

presupuesto es la suma de MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y DOS MILLONES 

OCHOCIENTOS SETENTA Y CUATRO MIL OCHENTA Y DOS PESOS M/L 

($1.882.874.082) incluido A.I.U e IVA. 

 

SEGUNDO. Que el día cinco (5) de octubre de 2015, fecha establecida para el cierre y entrega de 

propuestas de la Invitación Abierta a Presentar Propuestas FNT-067-2015, se recibieron las 

siguientes propuestas: 

 
No. PROPONENTE 

1 CONSORCIO EXPOEVENTOS 

2 UNIÓN TEMPORAL CRIT 

3 CRAING LTDA 

4 CONSORCIO BARRANCA PIT 

5 UNIÓN TEMPORAL EXPOMALL  

6 BCS INGENIERIA Y PROYECTOS S.A.S. 

 

TERCERO. Que el trece (13) de octubre de 2015, el Comité de Evaluación de FONTUR, procedió 

a verificar los criterios habilitantes de carácter jurídico, técnico y financiero, con el fin de constatar el 

cumplimiento de los mismos, y de conformidad con los términos de la Invitación Abierta a presentar 

Propuestas FNT-067 de 2015, el Comité Evaluador de FONTUR publicó el Informe Parcial de 

Verificación de Requisitos Habilitantes y solicitud de documentos subsanables. 

 

CUARTO. Que del catorce (14) al quince (15) de octubre de 2015, se estableció el plazo para que 

se allegaran los documentos subsanables y aclaraciones a las propuestas y dentro de este término 

los proponentes CONSORCIO EXPOEVENTOS, UNIÓN TEMPORAL CRIT, CRAING LTDA, 

CONSORCIO BARRANCA PIT, UNIÓN TEMPORAL EXPOMALL, BCS INGENIERIA Y PROYECTOS 

S.A.S., allegaron las aclaraciones correspondientes. 

  

QUINTO. Que el veintitrés (23) de octubre de 2015, el Comité de Evaluación de FONTUR, 

procedió a la publicación del Informe de Verificación de Requisitos Habilitantes y Preliminar de 

Evaluación. 
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VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

Nº PROPONENTE 
VERIFICACIÓN 

JURIDICA 

VERIFICACIÓN 

FINANCIERA 

VERIFICACIÓN 

TECNICA 

VERIFICACIÓN 

FINAL 

1 CONSORCIO EXPOEVENTOS CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADO 

2 UNIÓN TEMPORAL CRIT NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADO 

3 CRAING LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

4 CONSORCIO BARRANCA PIT NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADO 

5 UNIÓN TEMPORAL EXPOMALL  NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADO 

6 
BCS INGENIERIA Y PROYECTOS 

S.A.S. 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

 

CALIFICACIÓN 

PROPONENTES 

CALIFICABLES 
CALIFICACIÓN 

FINAL APOYO AL PERSONAL 

NACIONAL 

PROPUESTA 

ECONÓMICA 

CRAING LTDA 100 889 989 Puntos 

BCS Ingeniería y Proyectos S.A.S. 100 900 1000 Puntos 

 

SEXTO. Que del veintiséis (26) al veintisiete (27) de octubre de 2015, se otorgó el plazo para 

presentar observaciones el Informe de Verificación de Requisitos Habilitantes y Preliminar de 

Evaluación. Que dentro del término antes señalado, se recibieron observaciones por parte de los 

proponentes CONSORCIO BARRANCA PIT y BCS INGENIERIA Y PROYECTOS S.A.S. 

 

SÉPTIMO. Que  el tres (3) de noviembre de 2015, se dio respuesta a las observaciones al Informe 

de Verificación de Requisitos Habilitantes y Preliminar de Evaluación, las cuales fueron publicadas en 

la página web de FONTUR, y que no modificaron el contenido del informe publicado, por lo tanto 

en esta misma fecha se procedió con la publicación de la Evaluación Final. 

 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

 

 

PRIMERO. Seleccionar a BCS INGENIERIA Y PROYECTOS S.A.S LTDA., para la ejecución del 

contrato objeto de la Invitación Abierta a Presentar propuestas FNT  067 de 2015, por valor de 

MIL OCHOCIENTOS ONCE MILLONES MIL NOVECIENTOS SETENTA Y CINCO PESOS 

MONEDA CORRIENTE ($1.811.001.975) INCLUIDO AIU e IVA. 

SEGUNDO. Comunicar la decisión a BCS INGENIERIA Y PROYECTOS S.A.S LTDA, con Nit. 

No. 900.335.385-3. 

 

TERCERO. Publicar el presente documento en el sitio web de la entidad www.fontur.com.co  

 

Dado en Bogotá D.C. a los cinco (5) días del mes de noviembre de 2015. 

 

Original firmado 

MANUEL EDUARDO OSORIO LOZANO 

Gerente General Patrimonio Autónomo 

FONTUR 
Proyectó: Maria Paola Rodríguez. 

Revisó: Alba Rocio Parra Vera. 

Aprobó: Paola Santos Villanueva. 
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